Actum est hoc duodecimo kalendas madii, anno Domini mi-
llessimo CCCº XLº quinto.

Sig+num ffratris Guillelmi, Dei gratia abbatis monasterii 
Sancti Petri de Portella predicti, qui hec concedo, laudo et firmo. 
Sig+num Marchi de Condaminis predicti, qui hec laudo firmo et 
iuro. Testes huius rey sunt Guillelmus Costa, Guillelmus, filius 
eius, et Petrus Costa.
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Sig+num mei Berengarii de Valle, presbiteris regentis scriba-
niam d’Olvan et notarii publici eiusdem pro venerabilis Petro de 
Canaleta rectore de Olvan, qui [hec scribi feci] et clausi.

207

1345, maig, 3 
Establiment del senyor de la Portella. Bord de la Portella, també 

anomenat Guillem, procurador de Pere de Fenollet, vescomte 
d’Illa, i Marquesa, la seva muller, i els seus fills, senyors de la Por-
tella i de Lluçà, concedeix en establiment a Bernat sa Rota, de la 
parròquia de Sant Vicenç de Castell de l’Areny, com a devesa, un 
tros de terra conreat i erm. Se n’esmenten les afrontacions. Ningú 
no hi podrà tallar llenya ni podrà fer-hi entrar bestiar gros o menut  
i, si ho fa, haurà de pagar cinc sous. Com a cens, per aquesta de-
vesa, ha de lliurar cada any, per Sant Miquel, un sester [d’ordi?] 
i, als possessors dels masos de “Malrèn” [potser Macilent] i de 
Soldevila una tercera part dels fruits que s’hi obtinguin. Rep, com 
a entrada, deu sous barcelonesos.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (19 × 34 cm).  
Pergamí tacat, enfosquit i en algun fragment molt descolorit. Amb algun forat 
i algun trenc. Al verso: “Lo procurador del baró de la Portella establex a Ber-
nat Zarola de Castell del Areny una devesa. No fa per al monastir.”

Sit notum cunctis quod ego Burdus de Portella, alias vocatus 
Guillelmus, procurator nobilis domini Petri de Fenoyleto, viceco-
mitis Insula Dei gratia, et nobilis domine Marquesie, eius uxoris, 
et nobilis domini [...] eorum filii karissimi dominorum honorum 
de Portella et de Luçano, gratis et ex certa sciencia, per me no-
mine quo super et dictos dominos et omnes heredes et successo-
res eorum, presentes et futu[ros], dono et stabilio et concedo ad 
censum infrascriptum, pro devesia, vobis Bernardo ça Rota,1 de 
parochia Sancti Vincenti Castri de Lasen, quoddam trocium terre 
cultum et heremum, scilicet [del torrent] de Guixer, sicut affrontat, 
a parte occidentis, cum honore mansi de Iovell usque in gradu de 
la Oldinela et, a parte orientis, cum honore mansi de Camprubi, 
a parte meridiey, cum honore mansi de Soldevila, a parte vero 
circii, cum honore mansi de Canal, cum omnibus suis iuribus et 
pertinenciis, tali tamen modo quod nullus homo vel femina non 
audeat ibi scindi lingna parva nec magna, nec mitere bestiarium 
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grossum nec minutum. Et si quis contrarium fecit, amitat et sol-
vat qualibet vice quinque solidos pro pena et ad [...] domino [de 
Porte]lla. Faciatis autem predicta devesia quolibet anno domino de 
Portella, pro censu dicte devesie, in quolibet festo Sancti Michaelis 
mensis septembris, unum sestarium [...] de [...] Torrent et donetis 
terci [...] per dictam devesiam possessoribus mansi de Malren et de 
Soldevila, omnibus animalibus gross[...] vadant laboratum et [...] 
et [habent] ipsam viam per collem de les Spinoses a amunt. Pro 
qua concessione habui et recepi a vobis decem solidos Barchino-
nenses, super quibus renuncio excepcioni peccunie non numerate 
et non recepte et doli. Quibus consencio ego, dictus Bernardus ça 
Rota, et predictum censum facere promito, sub obligacione dicte 
devesie [et] melioramentorum eiusdem.

Actum est hoc quinta nonas madii, anno Domini Mº CCCº 
XLº quinto. 

Sig++na Burdi de Portella et Bernardi ça Rota, predictorum 
qui hec laudamus et firmamus. Sig+num Bernardi [...], baiuli 
Castello de Lasen, qui predicta laudo et firmo et de meo retrode-
cimo sum bene paccatus, die et anno predictis. Testes huius rei 
sunt Raimundus de Comeles, [Io]hannis de Casis et Barnardus 
de Prato.

Sig+num Ferr[arii] d’Arquimbas, presentis regentis ecclesiarum 
Sancti Vincencii Castri de l’Aseyn pro Francisco de Manso, rectore 
et notario eius domini, qui hec scribi, ffeci et clausi.

1. Podríem transcriure-ho per Roca o per Rota. Atès, però, que, en aquest indret, 
encara hi ha el mas Rota, hem preferit decantar-nos cap a aquesta segona possibilitat.

208

1345, juny, 2
Lluïció de l’abat. [Guillem], abat del monestir de Sant Pere de la Por-

tella, aprova a Pere sa Peçola, de la parròquia de Vilada, que tin-
gui, com a devesa, un tros de terra i bosc, que havia comprat a 
Arnau de Prat Jussà, que forma part del domini del monestir. Se 
n’esmenten les afrontacions. Com a cens ha de lliurar una pu-
nyera de cereals [ordi], a la mesura de Berga. Com a lluïsme rep 
quatre sous barcelonesos de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (23,5 × 35 cm).  
Pergamí enfosquit, amb taques sobretot a la part superior i amb forats a la 
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banda esquerra. Lletres partides a la part superior. Al verso: “[Saccus] 3, litte-
ra E, núm. 10”, “Casa de la Portella”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 40; remet a “És carta de 
lletra E, nº 10”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos [Guillelmus, Dei gratia] abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, gratis et ex certa sciencia, 
per nos et omnes successores nostros, cum hoc presenti publico 
[instrumento perpetuo valituro et] duraturo, laudamus, concedimus 
et [...] tibi Petro za Pezola, parrochie de Vilaada, et tuis et qui-
bus volueritis, pro devesia, illud trocium terre sive nemoris quod 
ab Arnaldo de Prato Inferiori et [...] predicte parrochie emisti et 
habuisti, sub dominio et alodio nostro et dicti nostri monasterii, 
prout afrontatur, ex una parte, in torrente de Roqua Foradada et, 
ex alia, in torrente de la Longadera et, ex alia, in [...] za Serra, 
ex alia vero en lo bach Domenech et, ex alia, in honore Raymun-
di za Serra et, ex alia, in honore Elicsendis de Roseto de Rupe 
que vocatur Scalela. Hanc autem laudationem, concesionem et 
con[firmacionem] facimus tibi et tuis cum introitibus et exitibus 
et melioramentis in eo factis et de cetero faciendis, sicut melius, 
plenius et utilius dici, fieri et intelligi potest et debet ad tuum 
tuorumque salvamentum et bonum et sanum intellectum, salvo 
tamen iure et dominio nostro et dicti nostri monasterii, in omnibus 
et per omnia. Ita \tamen/ quod dictum trocium terre sive devesia 
pro nobis et dicto nostro monasterio et succesoribus nostris teneas 
et posideas et sis inde tu1 et tui nobis et dicto nostro monaste-
rio et succesoribus nostris in eadem legalis, fidelis et obediens, 
et quod non reclames in predictis alium dominum vel dominam 
nisi tantum nos et dictos successores nostros et teneas emparam 
sive emparas, per nos vel per nuncios nostros, tibi vel tuis pro 
predictis factas, et firmes inde ius in posse nostro et dicti nostri 
monasterii quencumque fueris requisitus, et etiam teneatis tu et 
tui nobis dare et dicto nostro monasterio et succesoribus nostris 
in eodem tascham de fructibus inde provenientibus, bene et fide-
liter. Et facias, pro censu, tempore mesium, pro predicta devesia, 
annuatim perpetuo, unam puyneriam abate ad rectam mensuram 
ville Berge. Et salva etiam nobis et dicto nostro monasterio faticha 
et terci[o ...] terciam partem precii venditionis quam te vel tuos 
facere contigerit. Et sub hac forma tibi et tuis laudamus, concedi-
mus et firmamus predictam devesiam. Pro hac autem laudacione, 
concessione et confirmacione [...m]us et recepimus a te quatuor 
solidos Barchinonenses de terno, super quibus renunciamus omni 
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excepcioni eorum non habitorum, non receptorum et dicte lauda-
cionis non facte et doli. Et si quid amplius pro predictis nobis [...] 
nostro monasterio et successoribus nostris predictis competit vel 
competere potest et debet, totum tibi et tuis damus et remitimus 
irrevocabiliter inter vivos, pro quibus obligamus omnia bona nostra 
et dicti nostri monasterii, [mobilia et] inmobilia, habita et habenda 
ubique sint. Et renunciamus quantum ad hec, omni iuri, racioni 
et consuetudini contra hec repugnantibus. Ad hec, ego predictus 
Petrus recipiens a vobis predicto domino abbate [...] sub modis, 
formis et condicionibus per vos superius expressatis, promito vobis 
et dictis succesoribus vestris dictam tascham et dictum censum 
dare et solvere \perpetuo/ et omnia alia et singula supradicta a 
[...] complere et nunquam in aliquo contravenire, sub obligacio-
ne dicte terre et melioramentorum in ea factorum et de cetero 
faciendorum. Et renuncio quantum ad hec, omni iuri, racioni et 
consuetudini contra hec facientibus.

Actum est hoc quarto nonas iunii, anno Domini millessimo 
CCCº XLº quinto.

Sig+num predicti domini abbatis, qui omnia laudat et firmat. 
Sig+num predicti Petri za Pezola, qui omnia laudat et firmat. Sig+ 
num Guillelmi de Sagas, baiuli predicti monasterii, qui omnia 
laudat et firmat. Nos frater Guillelmus, Dei gratia abbas predicti 
monasterii, salvo iuro nostro et dicti nostri monasterii in omnibus 
firmamus +. Testes huius rey sunt Guillelmus de Sagas, baiulus 
dicti monasterii, et Raymundus za Serra, parrochie de Vilaada.

Ego frater Bernardus [de] Comarossa, regens scribania predicti 
monasterii nomine venerabilis et religiosi fratris Bartholomei za 
Comela, sacriste et notarii publici eiusdem vice et nomine reveren-
di domini fratris Guillelmi, Dei gratia abbatis predicti monasterii, 
scripsi cum supraposito in VIª linea, ubi dicitur tamem, et cum 
raso et emendato in eadem, ubi dicitur tu, et cum supraposito in 
XIIIIª linea, ubi dicitur perpetuo, et clausi hoc meo sig+no. 

1. Amb correcció.

209

1345, agost, 18. Perpinyà
Jurisdicció. Pere III el Cerimoniós rep la queixa de l’abat de Sant Pere 

de la Portella contra el veguer i el jutge ordinari de la Cerdanya 
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perquè, durant trenta anys, han estat vulnerant la jurisdicció que 
pertany als abats d’aquest monestir en les causes civils planteja-
des entre ells i els seus vassalls de la Cerdanya i de la vall de Ribes. 
El rei mana a l’esmentat jutge que s’informi de la jurisdicció que 
pertoca a l’abat de la Portella i li trameti la informació, a fi de po-
der procedir en aquest assumpte.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 636, fol. 23v.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 18, pàgs. 392-393.

Petrus et cetera, fideli suo iudici ordinario Ceritanie, salutem 
et cetera.

Pro parte abbatis monasterii Sancti Petri de Portella ordinis 
Sancti Benedicti diocesis Urgellensis, fuit nobis expositum graviter 
conquerendo quod, licet ipse et monasterium predictum habeant, 
teneant et possideant ac precessores eius in dicto monasterio 
habuerint, tenuerint et possiderint in Ceritanie quandam locum 
vocatum Concellabre, cum [h]ominibus et feminis habitantibus 
in eodem et etiam plures alios homines et vassallos suos et dicti 
monasterii in partibus Ceritanie et in vallis de Rippis, et ipse abbas 
et precessores sui predicti seu baiuli et iudices eorum, qui fuerunt 
pro tempore, cognoverint et consueverint cognoscere assidue vel 
quasi de omnibus et singulis causis, questionibus et controversiis 
civilibus que suscitabantur adinvicem inter ipsos abbatem et eius 
precessores predictos, ex una parte agentes, ac dictos homines et 
vassallos eorum, ex altera deffendentes, ac etiam cum inter ipsos 
homines et vassallos questiones, cause et controversie alique civiles 
suscitabantur adinvicem, dictus abbas aut eius precessores seu baiuli 
et iudices supradicti cognoscebant et consueverunt cognoscere de 
eisdem, attamen vicarius et vos, iudex ordinarius Ceritanie, qui 
nunc estis et qui fuerunt pro tempore a triginta annis citra vel 
circa turbarunt et turbatis ac impedierunt et impeditis, seu turbare 
et impedire nisi fuerunt et estis ipsum abbatem et precessores 
suos ac baiulos et iudices eorum qui nunc sunt et fuerunt pro 
tempore super cognicione et examine ac iurisdiccione causarum, 
questionum et controversiarum predictarum, quod in dampnum et 
preiudicium iuris ipsius abbatis et monasterii predicti nec minus 
in derogacionem et lesionem constitucionum generalium Cathalo-
niae dicitur redundare. Sane, cum nos de predictis certificacionem 
et informacionem per vos recepi et haberi velimus, idcirco vobis 
dicimus expresse quatenus, vocato pro parte nostra procuratore 
nostro fiscali, certificacionem et informacionem per testes et alias 
qualiter curia Podii Ceritani in predictis casibus usa fuit ac si de 
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premissis questionibus dictus abbas et eius precessores seu eorum 
officiales cognoscere consueverunt, cum solerti diligencia recipere 
et habere curetis, mora et obstaculis postpositis quibuscumque, et 
cum ipsam receperitis, eandem nostre curie, clausam et sigillatam 
continuo transmittatis, ut super predictis valeamus cum iusticia 
debite providere.

Datum Perpiniani, XVº kalendas septembris, anno Domini 
Mº CCCº XLº quinto.

Hugus, cancellarius.
Eximinus Garcia, ex peticione provisa per Luppum de Gorrea, 

Iacobum de Favara et Vincentium de Sancta Pau, auditores.

210

1346, març, 19
Reducció de censos. Guillem, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, reconeix que Antoni sa Codina i la seva muller, Agnès, i 
llur filla, Ramona, de la parròquia de Sant Andreu de Sagàs, tenen 
sota el domini del cenobi el mas anomenat “Fontsevot”, situat a la 
parròquia de Sagàs. Se n’esmenten les afrontracions. S’hi afirma 
que han de lliurar una trentena i una vintena part de les collites de 
civada i d’ordi, respectivament, i que han de fer uns censos fixos, 
que resten reduïts a tres aimines d’ordi, a mesura de la Portella. 
També s’estableix que, si venen aquest mas o en venen una part, 
amb el permís de l’abadia, hauran de donar la tercera part del preu 
al monestir. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (21 × 31 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb algunes taques, sobretot als mar-
ges. Lletres partides a la part inferior del pergamí. Al verso: “Saccus 2, littera 
C, núm. 13”, “Acte de reducció feta per lo abat de la Portella ha Antoni [...]”, 
“Della parròquia de Seguàs”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 26; remet a “És carta de 
lletra C, nº 13”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos ffrater Guillelmus, Dei gratia abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, attendentes quod vos Anthonius 
za Codina et uxor eius, Agnes, et Raymunda, filia eorum, parrochie 
Sancti Andree de Sagas, tenetis et tenere debetis sub dominio et 
alodio iure directi dominii, pro nobis et nostri monasterii predicti 
de Portella, quemdam mansum vocatum de Font Sehot,1 in dicta 
parrochia de Sagas, qui quidam mansus confrontatur, a parte 
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orientis, in honore Petri de Giulans Iosa et, meridiey et circi, in 
honore den Giulans Sobirà et, occidentis, in honore den Escobey. 
De quo manso et honoribus et possesionibus in predicto manso 
pertinentibus et de fructibus inde provenientibus et provenire 
debentibus, datis et dare debetis bene et fideliter, de civato,2 tri-
cesimam partem et, de ordeo, vicesimam partem. Et faciebatis et 
facere debebatis, pro censu, quolibet anno, unam pernam porci 
salsi de tribus argenteys et unam gallinam domesticham et unam 
quarteram de civada, ad rectam mensuram Berge, et unum mig 
quarter de vi migench et septem migeres de vi tercench, ad pre-
dictam mensuram Berge, in tempore de trescolons, et unum fex 
de payla et IX denarios Barchinonenses, pro censu. Nunc autem 
reyteramus et convertimus vobis et vestris perpetuo totum pre-
dictum censum ad censum infrascriptum, tali modo et conditione 
quod vos et vestri et qui predictum mansum tenebunt teneatis et 
possideatis sub nostro alodio et dominio, iure directi dominii. Et 
quod inde faciatis et detis nobis et successoribus nostris predictas 
partes perpetuo. Et inde teneamini in dicto manso triturare sive 
batre predictos fructus. Et nunciare diem baiulo nostro in quo 
triturabitis sive batrets et faciatis. Et reddatis nobis et succesoribus 
nostris pro toto predicto censu singulis annis perpetuo, in festo 
Sancte Marie augusti, tres esmines ordei nobis pertinenti, pulcri et 
nitidi et bene recipientis, sine omni mixtura, ad rectam mensuram 
curribilis honoris de Portella. Et quod predictum mansum bene 
et fideliter laboretis et excolitis, ad usum et consuetudinem boni 
agricultoris. Et ipsum, pro posse vestro, ab aquis defendatis. Et 
de ipso, in posse nostro, ius firmetis quando et quocienscumque 
a nobis vel \ab/ aliqua persona vobis in predicto manso questio 
orietur. Et in predicto manso alium dominum vel dominam, do-
minos vel dominas, non eligatis, nisi nos et successores nostros 
et dictum nostrum monasterium. Et pro predicto, teneatis em-
param sive emparas per nos vel nomine nostro vobis factas. Et 
inde penas apo[sitas] nobis et nostris successoribus solvatis si 
eam emparam vel emparas fregeritis. Et si predictum mansum, 
in totum vel in partem, vendideritis vel quomodolibet alio modo 
alienaveritis, quod detis nobis et nostris succesoribus terciam par-
tem precii. Et quod predictum mansum totum vel in parte non 
possitis vendere vel alienare sine nostra licencia et voluntate. Et 
inde, teneamini facere nobis et successoribus nostris servicium 
competens quando et quocienscumque contingerit nos vel succes-
sores nostros a nostris hominibus questiam vel servicium habere. 
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Et faciatis perpetuo, quolibet anno, baiulo nostro, pro censu, 
unam quarteratam cibate et unum menyar sibi soli. Et sub hac 
forma, vobis et vestris predictum mansum firmamus. Ad hec nos, 
predicti Anthonius za Codina et Agnes, uxor eius, et Raymunda, 
filia eorum, recipientes a vobis predicto domino abbate dictum 
mansum, promitimus vobis et vestris successoribus, in posse no-
tarii infra scripti tamquam publice persone, hec a nobis legitime 
stipulantis et recipientis, predictum mansum tenere et possidere 
sub dominio et alodio vestri et dicti vestri monasterii iure directi 
dominii et solvere ac prestare predictas partes et dictum censum, 
scilicet tres esmines ordei pulcri, nitidi et \bene/ recipientis, sine 
omni mixtura, ad rectam mensuram honoris de Portella, et omnia 
alia et singula supradicta, per nos superius expressata servare et 
complere et non in aliquo contravenire, aliqua racione iure, titu-
lo, racione vel causa, sub obligacione omnium bonorum predicti 
mansi ubique sint. Renunciantes quantum ad hec, omni iuri, ra-
cioni et consuetudini, quibus possemus contra predicta venire. Et 
ut predicta mayori gaudeat f<ir>mitate, ego predictus Anthonius 
iuro. Et nos predicte Agnes et Raymunda, filia eorum, cerciorate 
de iure nostro, renunciamus quantum ad hec doti et sponsalicio 
nostris et auxilio senatus consulti Valleyani et iuri ypothecarum 
nostrarum. Iurando per Deum et eius sancta IIIIor Dei Evangelia, 
coram nobis posita et nostris propriis manibus corporaliter tacta, 
predicta servare et non in aliquo contravenire.

Actum est hoc XIIIIº kalendas aprilis, anno Domini Mº CCCº 
XLº Vº.

Sig+num reverendi domini abbatis qui predicta laudat et fir-
mat. Sig+++na predictorum Anthoni za Codina, iurati, et Agnetis, 
uxoris eius, et Raymunde, filie eorum, iuratarum, qui omnia pre-
dicta laudant, iurant et firmant. Testes huius rey sunt Guillelmus 
de Sagas, Guillelmus Scarich, baiulus de Sagas, Petrus de Valle, 
Iacobus de Quadris, Iacobus de Font Arnau, parrochie Sancti 
Maurici de Portella.

Ego Iacobus Bonamich, rector ecclesie Sancte Marie de la 
Quar et notarius publicus eiusdem, hec scribi feci et clausi hec 
meo sig+no.

1. Lectura difícil.  2. Lectura difícil.
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1346, agost, 3
Reconeixement de tenir terra del monestir. Francesc Marfà, ciuta-

dà de Manresa, confessa i reconeix a Guillem, abat del monestir 
de Sant Pere de la Portella, que té pel monestir un tros de terra 
plantada a la parròquia de Sant Iscle de Bages, a prop del lloc ano-
menat “Coll Berenguer”, que va comprar el 17 de juliol a Guillemó 
Perell, fill de Guillem Perell i de la seva muller, Guillemona, pel 
preu de set-cents sous barcelonesos. També menciona un cens de 
mitja quartera de forment, a mesura de Manresa. Se n’esmenten 
les afrontacions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (21 × 30 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “Saccus 5, littera C, núm. 9.”

Sit omnibus notum quod ego Ffranciscus Marffani, civis 
Minorise, cum testimonio huius publici instrumenti, confiteor et 
recognosco vobis reverendo domino fratri Guillelmo, Dei gratia 
abbati monasterii Sancti Petri de Portella, licet absenti, quod ego 
teneo et tenere debeo, pro vobis et dicto vestro monasterio, et in 
alodio vestro quandam trocium terre plantatum, quem habeo, in 
parrochia Sancti Aciscli de Bagiis, satis prope locum nominatum 
Coill Berenguer, quemque emi a Guillemono Perelli, filio et here-
de universali Guillelmi Perelli et domine Guillemone, uxoris eius, 
quondam, deffunctorum, civium Minorise, precio septingentorum 
solidum Barchinonensium. Pro quo quidem trocio terre, vobis 
facio et presto et teneor facere et prestare, quolibet anno, perpe-
tuo, in festo Sancte Marie augusti, mediam quarteriam frumenti 
boni, pulcri et receptibilis, ad mensuram Minorise, censualem. Et 
affrontatur cum honore heredum Romiconi Tino,1 quondam, et 
cum honore heredum Laurentii Andree, quondam, et cum sorte 
terre quam dictus Guillemonus Perelli michi vendidit et cum via 
publica, prout in instrumento dicte vendicionis quod confecta est 
in scribania publica Minorise, sextodecimo kalendas augusti, anno 
Domini infrascripto, latius continetur. Hanc autem concessionem 
predictorum vobis dicto domino abbati facio [de predictis], sicut 
melius dici potest et intelligi, ad bonum et sanum intellectum et 
ad vestri et dicti vestri monasterii salvamentum.2 Promitens vobis 
quod a modo faciam et prestabo vobis et dicto vestro monasterio, 
perpetuo, pro predicto trocio terre, dictum censum medie quarterie 
frumenti, boni et pulcri, in dicto festo Sancte Marie augusti, ad 

527DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

dictam mensuram ut superius continetur. Et pro predictis obligo 
vobis et vestris dictum trocium terre cum suis iuribus universis. 
Renuncians quantum ad hec omni iuri, racioni et consuetudini 
contra hec venientibus. Hec igitur omnia et singula supradicta, 
prout superius continetur, facio promito, concedo et pacistor vo-
bis, dicto domino abbati, licet absenti, in manu videlicet et posse 
notarii subscripti, tanquam publice persone, hec a me legitime 
stipulantis et recipientis, nomine vestro et omnium illorum quorum 
interest vel poterit interesse.

Actum est hoc tercio nonas augusti, anno Domini millessimo 
trescentessimo quadragesimo sexto.

Sig+num Ffrancisci Marffani predicti, qui hec facio et fir-
mo. Testes huius rei sunt Periconus de Gostemps et Poncius de 
Voltraria.

Sig+num Ffrancisci Rubei, notarii publici Minorise, qui hec 
scribi fecit cum raso et emendato in decima linea, ubi dicitur et 
ad vestri et dicti vestri monasterii salvamentum, et clausit.

1. Lectura molt dubtosa.  2. Raspat i corregit al damunt des d’et fins a 
salvamentum.
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1346, setembre, 13
Reconeixement d’ésser home de l’abat. Berenguer de Comes Sobi-

ranes, de la parròquia de Sant Romà de la Clusa, reconeix a Gui-
llem, abat del monestir de Sant Pere de la Portella, que és home 
seu, propi, natural i soliu i que té per l’abadia el seu mas afocat. 
Es compromet a fer la remença, serveis i servituds i a lliurar les 
parts de les collites i els censos.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (40 × 22,5 cm).  
Pergamí amb alguna taca, una mica enfosquit, amb algun petit trenc i amb 
la tinta una mica descolorida. Primer dels tres documents inclosos en aquest 
pergamí (vegeu docs. 213 i 214). Al verso: “Sac 3, lletra J, núm. Pº.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 45; remet a “És carta de 
lletra J, nº 1”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod ego Berengarius de Comes Sobiranes, 
parrochie Sancti [Romani] de za Clusa, gratis et ex certa sciencia, 
per me et omnem prolem meam natam et nascituram, confiteor 
et recognoscho vobis, reverendo in Christo patri ac domino1 fratri 
Guillelmo, Dei gratia abbati monasterii Sancti Petri de Portella, 
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et vestris succesoribus, me esse hominem vestrum, proprium et 
naturalem ac solidum et tenere pro vobis et dicto vestro monas-
terio mansum meum predictum afocatum. Et cum hoc presenti 
publico instrumento, perpetuo valituro et duraturo, per me et 
omnem prolem meam, predictam convenio et promito vobis et 
vestris successoribus, bona fide mea ac firma et legali stipulatio-
ne, et per pactum expressum me esse legalem et hobedientem 
et parere, hobedire et respondere vobis, dicto domino abbati, et 
vestris successoribus et quibus volueritis, perpetuo, in omnibus et 
per omnia, et prestare redempciones hominum et solvere omnes 
census et partes et omnia alia iura, servicia et servitutes, que pro 
predicto manso fieri debent et sunt fieri actenus asueta, secundum 
Usaticha Barchinone et Consuetudines Katalonie, tanquam domino 
meo proprio, quitio, solido et naturali. Et nunquam faciam vel 
aclamabo nec eligam alium dominum vel dominam, dominos vel 
dominas, nisi vos et vestros succesores et quos volueritis. Et pro 
hiis omnibus supradictis obligo vobis et vestris successoribus me 
et omnia bona mea, mobilia vel immobilia, habita et habenda, 
ubique sint. Et renuncio omni immunitate et franquitati castri, 
ville, civitatis seu burgi, quibus prescripcionem habitacionis2 vel 
alio quocumque modo possem contra predicta venire. Et hec iuro, 
per Deum et eius sancta quatuor Dei Evangelia, coram me posita 
et meis propriis manibus corporaliter tacta, predicta servare et 
complere et nunquam contravenire. Et in signum veri dominii facio 
vobis homagium ore et manibus comendatum, secundum Usatichos 
Barchinone et Consuetudinem Katalonie et hec igitur omnia et 
singula facio promito et pasciscor ac stipulor vobis, dicto domino 
abbati, et vestris successoribus et notario infrascripto, tamquam 
publice persone, pro vobis et pro omnibus illis quorum interest 
et intererit legitime stipulanti et recipienti ac paciscenti.

Actum est hoc ydus setembris, anno Domini Mº CCCº XLº 
sexto.

Sig+num predicti Berengarii de Comes Sobiranes, qui omnia 
laudat, iurat et firmat. Testes huius rey sunt Petrus za Serra, filius 
Guillelmi za Serra, ville Berge, Petrus za Comela, parrochie Sancti 
Iuliani de Vilamirosa, diocesis Vicensis.

Ego Iacobus Bonamich, rector ecclesie Sancte Marie de la Quar 
et notarius publicus eiusdem, hec scribi feci, cum raso et emenda-
to in prima linea, ubi dicitur Romani, et clausi hec meo sig+no.

1. Repetit dues vegades.  2. Lectura difícil.
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1346, setembre, 13
Deute a l’abat. Berenguer de Comes Sobiranes, de la parròquia de Sant 

Romà de la Clusa, confessa que deu a Guillem, abat del monestir 
de Sant Pere de la Portella, quinze lliures barcelonesas de tern. Es 
compromet a pagar cinquanta sous el proper Nadal i cinquanta 
sous cadascun dels Nadals següents, fins a pagar tot el deute. En 
el cas que es morís, els seus successors només restarien obligats a 
pagar cada Nadal la quantitat de vint sous.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (40 × 22,5 cm).  
Pergamí amb alguna taca, una mica enfosquit, amb algun petit trenc i amb 
la tinta una mica descolorida. Segon dels tres documents inclosos en aquest 
pergamí (vegeu docs. 212 i 214). Al verso: “Sac 3, littera J, núm. Pº.”

Notum sit omnibus quod ego Berengarius de Comes Sobiranes, 
parrochie Sancti Romani de za Clusa, confiteor et recognoscho 
debere vobis reverendo domino fratri Guillelmo, Dei gratia abba-
ti monasterii Sancti Petri de Portella, racione mutui quod mihi 
bono amore fecistis quindecim libras Barchinonenses de terno, de 
quibus renunciando omni excepcioni eorum promito vobis solvere 
L solidos in primo venturo festo Natalis Domini et, de anno in 
annum, in eodem festo, L solidos tantum et tamdiu donec de 
predictis sit vobis, aut cui volueritis, satisfactum integriter, ad 
vestram voluntatem. Tamen, si vos mori contingerit, quod absit 
antequam predictam quantitatem in terminis supradictis vobis 
solverim, tunc non teneant solvere vestris successoribus, in ter-
minis supradictis, nisi XXti solidos per annum, de illa quantitate 
supradicta, que tunc restabit ad solvendum. Et pro hiis omnibus 
supradictis, omnia bona mea ubique sint obligo vobis et vestris 
successoribus. Renuncians quantum ad hec, omni iuri, rationi et 
consuetudini quibus possem contra predicta venire.

Actum est hoc ydus setembris, anno Domini Mº CCCº XLº 
VIº. 

Sig+num predicti Berengarii, qui omnia laudat et firmat. Sig+ 
num reverendi domini abbatis, qui predicta laudat et firmat. Testes  
huius rey sunt Petrus, filius Guillelmi za Serra, ville Berge, Pe-
trus za Comela, parrochie Sancti Iuliani de Vila Mirosa, diocesis 
Vicensis.

Ego Iacobus Bonamich, rector ecclesie Sancte Marie de la 
Quar et notarius publicus eiusdem, hec scribi feci et clausi hoc 
meo sig+no. 
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1346, setembre, 13
Àpoca de cobrament. Berenguer de Comes Sobiranes, de la parròquia 

de Sant Romà de la Clusa, confessa i reconeix a Guillem, abat del 
monestir de Sant Pere de la Portella, que li va donar quinze lliures 
barceloneses de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (40 × 22,5 cm).  
Pergamí amb alguna taca, una mica enfosquit, amb algun petit trenc i amb 
la tinta una mica descolorida. Tercer dels tres documents inclosos en aquest 
pergamí (vegeu docs. 212 i 213). Al verso: “Sac 3, littera J, núm. Pº.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 45; remet a “És carta de 
lletra J, nº 1”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod ego Berengarius de Comes Sobiranes, 
parrochie Sancti Romani de za Clusa, confiteor et recognosco 
vobis reverendo domino fratri Guillelmo, Dei gratia abbati mo-
nasterii Sancti Petri de Portella, quod mihi solvistis et tradidistis 
ad meam voluntatem illas XVm libras Barchinonenses de terno, 
quas mihi bono amore acomodastis. Et quia de predictis sum 
a vobis bene paccatus et contentus. Renuncio omni excepcioni 
eorum non receptorum et doli, absolvendo inde vos et dictum 
vestrum monasterium pro predictis ab omni peticione, questione 
et demanda, sicut melius et utilius dici, fieri et intelligi potest et 
debet, ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum et sanum 
intellectum, imponens mihi et meis, super predictis, silencium sem-
piternum, faciendo inde vobis et dicto vestro monasterio bonum 
et perpetuum finem et pactum firmissimum de non petendo et de 
non movendo questionem aliquam vel demandam, in iudicio vel 
extra, in curia vel extra, absque omni excepcione et excusacione 
et proferimento iuris, sub obligacione omnium bonorum meorum 
ubique sint. Renuncians quantum ad hec omni iuri, racioni et 
consuetudini, quibus possem contra predicta venire.

Actum est hoc ydus setembris, anno Domini Mº CCCº XLº 
sexto.

Sig+num predicti Berengarii, qui omnia laudat et firmat. 
Testes huius rey sunt Petrus za Serra, filius Guillelmi za Serra, 
ville Berge, et Petrus za Comela, parrochie Sancti Iuliani de Vi-
lamirosa, diocesis Vicensis.

Ego Iacobus Bonamich, rector ecclesie Sancte Marie de la 
Quar et notarius publicus eiusdem, hec scribi feci et clausi hoc 
meo sig+no.
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1346, octubre, 9
Lluïció feta per l’abat. Guillem, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, d’acord amb la resta de la comunitat reunida en capítol, 
confirmen a Cília, muller del difunt Pere de Puig, de la parròquia 
de Sant Andreu, que té el mas de les Guimbaldes (Arquimbaldes), 
d’acord amb el testament de l’esmentat Pere de Puig, fet el 22 de 
març de 1345. El té sota el domini de l’abadia, a la qual ha de lliu-
rar la tasca dels esplets del “pa i del vi”. A més, ha de lliurar, cada 
any, per Nadal, nou sous barcelonesos de tern i resta obligada a 
altres usos i càrregues. L’abat accepta que no cal que aquest mas 
sigui habitat (per la qual cosa pagarà set sous i vuit diners, del 
total de nou sous). Tanmateix, s’estableix que les persones que, 
en el futur, hi resideixin hauran d’ésser soliues, pròpies, quíties i 
naturals del monestir. També s’estableix que el seu fill, Pere, quan 
tingui catorze anys, haurà d’aprovar tot això (sota pena de dos-
cents sous). Per aquesta lluïció, l’abat rep cinquanta sous barce-
lonesos de tern.  

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (24 × 34,5 cm).  
Pergamí amb un forat gros a la banda esquerra. Lletres partides al costat 
dret del pergamí. Al verso: “Saccus 4, littera B, núm. 40”, “Acte de laudació, 
aprobació y confirmació feta per lo abat de Sant Pere de Portella [de na] Cília 
<...>”.

 A.’ ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (26 × 46 cm).  
Pergamí tacat i descolorit. Li manca tot l’extrem inferior dret. Lletres partides 
a la banda esquerra del pergamí. Al verso: “Saccus 4, littera C, núm. 4”, “Acte 
de lohació y confirmació feta per lo abat de la Portella a na Cília, muller d’en 
Pera de Puig de Guamizans, paròquia de Sant Andreu, de hun mas de ses Ar-
chimbaldes. Fa de cens [...] tascha et redelma”, “Actas de Pugreix”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 60; remet a “És carta de 
lletra C, nº 4”. Vegeu doc. 310. Ex A’.

Noverint universi quod nos ffrater [Guillelmus], Dei gratia 
Dei abbas monasterii Sancti Petri de Portella, gratis et ex certa 
sciencia, de consensu totius nostri venerabilis conventus unanimi-
ter concordantes et in capitulo nostro assidentes, prout moris est 
fieri assuetum, laudamus, aprobamus, ratificamus et confirmamus 
vobis Cilie, uxore quondam Petri de Podio de Gamizans, parrochie 
Sancti Andrea, predicti tutrici1 date et assignate Petro filio [vestro] 
per Petrum de Podio, quondam virum vestrum, in suo ultimo tes-
tamento, prout in quadam clausula dicti testamenti que sic incipit 
continetur: Tutores vero dictorum filiorum et filiarum nostrorum 
volo esse dictam Ciliam, uxorem meam, et Raimundum [ça Sala],2 
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de parochia de Podio Reguum, et quolibet ipsorum in solidum et 
cetera. Et fuit factum undecimo kallendas aprilis, anno Domini 
millessimo CCCº XLº quarto, clausum per Bartholomeum de Mi-
noves, rectorem ecclesie Sancte Marie de Guardia, vice et nomine 
Berengarii de Sala, rectoris ecclesie Sancti Andrea de Gamizans. 
Nomine [dicti pupilli],3 predictum mansum de ses Arquimbaldes, 
prout tu et predecessores tui in dicto manso de ses Arquimbaldes 
tenere et habere consuevistis, salvo iure in omnibus dicti nostri 
monasterii et salvo etiam tascham expletorum panis et vini, quam 
nobis et dicto nostro monasterio retinemus perpetuo. Solvimus et 
definimus etiam tibi [dicte] Cilie et tuis, per nos et successores 
nostri abbates in dicto nostro monasterio, quod non teneatis tu, 
nomine quo super, nec successores tui facere ignem nec tenere 
ibi personas residenciam facientes in dicto manso de ses Arquim-
baldes, pro quibus igne et personis et laudacione et aprobacione 
predicta facias, nomine quo supra \tu/ [et tui], perpetuo, nobis et 
successoribus nostri in dicta abbacia, quolibet anno, in festo Natalis 
Domini, novem solidos Barchinonenses de terno, quitios, videlicet 
septem solidos et octo denarios et sexdecim denarios, quos iam 
mansus predictus faciebat pro censu, de quibus tu et successores 
tui teneamini dare, solvere et tradere retrodecimum bayulo nostro 
et dicti nostri monasterii, prout dictus baiulus recipere retrodeci-
mo est assuetus, pro quo retrodecimo de predictis novem solidis 
dictus bayulus aliquid habere non debeat a nobis immo a te et 
tuis. Ffacias etiam et teneamini facere dicto bayulo, pro comes-
tione, illud quod sibi dare est assuetum, scilicet [decem] et octo